	Прилог бр.3
	Предметна програма од втор циклус на студии

	1.
	Наслов на наставниот предмет
	ФИНАНСОВО ПРАВО – ПРАКТИЧНА НАСТАВА

	2.
	Код
	5081202

	3.
	Студиска програма
	Финансово право

	4.
	Организатор на студиската програма (единица - институт, катедра, оддел)
	Правен факултет ,,Јустинијан Први” во Скопје

	5.
	Степен (прв, втор, трет циклус)
	Втор циклус

	6.
	Академска година/семестар
	Прва година/ прв семестар

Втора година / трет семестар
	Задолжителен предмет
	Број на ЕКТС-кредити 
	8

	8.
	Наставник
	проф.д-р Јован Зафироски

доц.д-р Елена Нешовска Ќосева 

	9.
	Предуслови за запишување на предметот
	/

	10.
	Цели на предметната програма (компетенции): 
Главна цел на овој предмет е да ги запознае студентите со практичните аспекти на финансовото право, и тоа преку организирани посети и престој во финансиските институции на РСМ. Курсот Финансово право – практична настава овозможува многу поголем број на ефективни часови (околу 20 работни дена) поминати во различни финансиски институции, и тоа откако студентот претходно ги совлада теоретските содржини од тие подрачја и изрази интерес за една одредена или неколку.

Накратко, ќе се овозможи изградување на профил на магистер по финасово право кој ќе има солидни, интердисиплинарни и продлабочени знаења од правото, поточно од финасовото право, економијата и финансиите. 

	11.
	Содржина на предметната програма: 
Предметната програма по предметот Финансово право-практична настава студентите ќе се запознаат со практичните аспекти на финансовото право. Знаењата ќе се стекнуваат преку организирани посети во низа релевантни финансиски институции на Република Северна Македонија. Преку овој предмет, кој е сличен со практичната работа или стажирањето, уште во текот на студиите студентот ќе може да се стекне со практични сознанија преку активно учество во имплементацијата на финансово право, како на пример да учествува во постапките на утврдување и наплата на даноците во Управата за јавни приходи на Северна  Македонија, функционирањето на трезорскиот систем во Министерството за финансии, финасиски сектори во единиците на локална самоуправа, Народната банка на Република Македонија, берзата, Централниот депозитар за хартии од вредност, потоа финансиски институции од приватниот сектор како што се деловните банки, ревизорски куќи, брокерски друштва, банки, инвестиционите фондови и сл. финансиски институции.

	12.
	Методи на учење: 
Курсот ќе биде организиран целосно како практична работа, согласно препораките во законските акти, а кредитите ќе се остварат преку оцена на успешноста во реализирањето на практична работа во соодветната финансиска институција.

Практичната работа ќе се изведува во институции каде предметните наставници претходно обезбедуваат место за одреден број на студенти, и тоа најчесто во:

·  Народната банка на Република Северна Македонија, 

· комерцијалните банки (Комерцијална банка АД Скопје, НЛБ банка, Шпаркасе банка Скопје),

·  Управа за јавни приходи – регионална дирекција Скопје, 

· финансиски одделенија во поголем број на единици на локална самоуправа, 

· Царинска управа на Република Северна Македонија, 

· Државен завод за ревизија на Република Северна Македонија, 

· Македонска берза АД Скопје, 

· Клириншка куќа за меѓубанкарски плаќања итн.

	13.
	Вкупен расположив фонд на време
	240 часа

	14.
	Распределба на расположивото време
	120+120

	15.
	Форми на наставните активности
	15.1.
	Предавања- теоретска настава. 
	

	
	
	15.2.
	Вежби (лабораториски, аудиториумски), семинари, тимска работа. 
	120

	16.
	Други форми на активности
	16.1.
	Проектни задачи 
	

	
	
	16.2.
	Самостојни задачи
	

	
	
	16.3.
	Домашно учење - задачи
	120

	17.
	Начин на оценување     

	
	17.1.
	Тестови
	

	
	17.2.
	Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и усна)
	

	
	17.3.
	Активност и учество
	100

	18.
	Kритериуми за оценување (бодови/ оценка)
	Оценувањето на студентите кои успешно ќе ја завршат практичната настава се врши со описна оцена “со успех ја заврши праксата”

	19.
	Услов за потпис и за полагање завршен испит
	/

	20.
	Јазик на кој се изведува наставата
	Македонски јазик

	21.
	Метод на следење на квалитетот на наставата
	Евалуација и самоевалуација


